
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15666  del  12/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MOSCETTA MARIA PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento MOSCETTA MARIA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione n. G06857 del 22/05/2019, "Per il sostegno e la valorizzazione dell'esercizio
cinematografico mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche
e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il
miglioramento dell'accessibilità mediante l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS,
nei cinema del Lazio". Approvazione istruttoria formale e presa d'atto delle risultanze dei lavori della Commissione
esaminatrice. Impegno di spesa di € 449.515,26 a favore di creditori diversi, cap. G13515, es. fin. 2019.

G12573 23/09/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  15666  del  12/09/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I G13515/000 449.515,26 05.02   1.04.03.99.999

Trasferimenti correnti a altre imprese

6.03.05.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.03.99.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.06.001

Trasferimenti correnti a altre Imprese Debiti per Trasferimenti correnti a altre

imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 39681/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  15666  del  12/09/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione n. G06857 del 22/05/2019, "Per il sostegno e la valorizzazione

dell'esercizio cinematografico mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, diretti all'abbattimento delle barriere

architettoniche e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate

all'accoglienza e il miglioramento dell'accessibilità mediante l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili audiovisivi,

interpreti LIS, nei cinema del Lazio". Approvazione istruttoria formale e presa d'atto delle risultanze dei lavori della Commissione

esaminatrice. Impegno di spesa di € 449.515,26 a favore di creditori diversi, cap. G13515, es. fin. 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione n. G06857 del

22/05/2019, "Per il sostegno e la valorizzazione dell'esercizio

cinematografico me

05/02 1.04.03.99.999 G13515

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Settembre 449.515,26 Dicembre 449.515,26

Totale 449.515,26 Totale 449.515,26



1 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione n. G06857 del 22/05/2019, “Per il sostegno e la 

valorizzazione dell'esercizio cinematografico mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, 

diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo 

meramente esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il miglioramento 

dell'accessibilità mediante l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili audiovisivi,  interpreti 

LIS, nei cinema del Lazio”. Approvazione istruttoria formale e presa d’atto delle risultanze dei lavori della 

Commissione esaminatrice. Impegno di spesa di € 449.515,26 a favore di creditori diversi, cap. G13515, es. 

fin. 2019. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 2019 con 

la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 luglio 2003, n. 18 concernente Teatro e Cinema senza barriere e in sicurezza; 



2 
 

 

VISTA la L.R. n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente: “Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea L 352/1 del 24 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

 

VISTA la D.G.R. n. 611 del 3 ottobre 2017, concernente: “L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. –  Approvazione 

del Documento Programmatico Triennale 2018/2020 e del Programma Operativo     Annuale del Cinema e 

dell’Audiovisivo 2018”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2018, concernente: “L. R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione 

del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2019”  

 

VISTA la D.G.R. n. 199 del 16/04/2019: “Modifiche alla deliberazione di Giunta 2 agosto 2018, n. 440 - 

Legge regionale 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema 

e dell'Audiovisivo 2019. Allegato A, punto 2 e punto 5. Produzione cinematografica e audiovisiva e 

promozione dell'esercizio cinematografico”;   

 

CONSIDERATO che al punto 5.1 del sopra citato Programma Operativo annuale 2019 di cui alla D.G.R. n. 

199 del 16/04/2019 è prevista la concessione di contributi a fondo perduto per: il sostegno e la 

valorizzazione dell'esercizio cinematografico mediante progetti presentati, ai sensi della L.R. 18/2003, 

diretti all'abbattimento delle barriere architettoniche e alla messa in sicurezza (incluse, a titolo meramente 

esemplificativo e non esaustivo, le aree destinate all'accoglienza e il miglioramento dell'accessibilità 

mediante l'ausilio delle tecnologie) nonché alla dotazione di ausili  audiovisivi, interpreti LIS, nei cinema 

del Lazio, prevedendo risorse pari a  € 500.000,00 sul cap. G13515, es. fin. 2019; 

 

DATO ATTO che ai sensi della sopra citata D.G.R. n. 199 del 16/04/2019 “le modalità di presentazione e 

valutazione delle istanze, nonché di concessione ed erogazione dei contributi sono definiti mediante appositi 

avvisi pubblici”; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione n. G06857 del 22 maggio 2019, per la 

concessione di contributi regionali in regime d’aiuto “de minimis” destinati alle imprese/società gestori di 

cinema aperti al pubblico, per la realizzazione di progetti diretti all’abbattimento delle barriere 

architettoniche e alla messa in sicurezza, alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS nei cinema del 

Lazio, la cui valutazione avverrà seguendo l’ordine cronologico delle istanze secondo una procedura a 

sportello; 

CONSIDERATO che l’Avviso in parola stabilisce (art. 5) nella misura massima del 60% la percentuale del 

contributo regionale concedibile, rispetto alla spesa complessiva prevista per il progetto, e un contributo in 

ogni caso non superiore a € 40.000.00; 

CONSIDERATO inoltre che lo stesso Avviso prevede (art. 10) di riservare agli interventi di imprese/ 

gestori di cinema aperti al pubblico situati nel territorio delle province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo 

un importo non inferiore a € 250.000,00 rispetto al totale delle risorse stanziate di € 500,000.00; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G08839 del 01/07/2019 con il quale è stata istituita la Commissione 

prevista al punto n. 8 dell’Avviso Pubblico, con il compito di esaminare le richieste pervenute, secondo le 

modalità indicate dall’Avviso Pubblico stesso; 

 

VISTA la nota n. 11495 dell’11/07/2019 con la quale la società LazioCrea s.p.a ha tramesso gli elenchi delle 

istanze pervenute tramite piattaforma digitale, di cui n. 14 sono risultate complete e inviate validamente nei 

termini stabiliti dall’art.7 dell’Avviso; 

 



3 
 

VISTO l’ammontare complessivo dei contributi richiesti, pari a € 485.172,46, di cui € 191.171,26 

rappresenta l’importo totale delle istanze ricadenti nel territorio delle province di Frosinone, Latina, Rieti e 

Viterbo, pertanto al di sotto della cifra corrispondente alla riserva prevista di almeno  

€ 250.000,00; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria formale condotta dalla struttura competente, volta a 

verificare l’effettivo rispetto dei requisiti di documentazione e modalità di trasmissione delle istanze, è 

risultata non ammissibile n. 1 domanda;  

 

DATO ATTO che n. 13 domande sono state pertanto trasmesse alla Commissione per il loro esame; 

 

VISTA la nota n. 716565 dell’11/09/2019 con la quale la Commissione ha trasmesso all’Area competente le 

risultanze dei lavori, comprensivo dell’elenco delle domande escluse (n.1) e di quello delle domande 

ammesse a contributo (n. 12); 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Allegato A (Elenco domande non ammesse), con 

l’indicazione delle relative motivazioni, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, quale risultanza dell’istruttoria formale condotta dalla struttura competente; 

 

RITENUTO di dover prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione, al netto del soccorso 

istruttorio effettuato, contenute nell’Allegato B (Elenco domande escluse), con l’indicazione delle relative 

motivazioni, e nell’Allegato C (Elenco delle domande ammesse), che costituiscono parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento;  

 

CONSIDERATO che la graduatoria delle domande ammesse e dei potenziali beneficiari (tot. n. 12), di cui 

all’Allegato C, rispetta l’ordine cronologico di presentazione delle istanze secondo la procedura a sportello 

prevista dall’Avviso, con l’indicazione degli importi assegnati a ciascuno progetto, per un ammontare 

complessivo di € 449.515,26, di cui la somma di € 159.751,26 è destinata agli interventi ricadenti nelle 

province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

 

DATO ATTO che i contributi regionali stabiliti nella graduatoria, concessi in regime d’aiuto “de minimis”, 

sono destinati alla realizzazione di progetti diretti all’abbattimento delle barriere architettoniche e alla messa 

in sicurezza, alla dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS nei cinema del Lazio e rispettano le 

percentuali e gli importi massimi previsti dall’Avviso; 

 

CONSIDERATA la necessità di verificare, prima della concessione formale del contributo ai soggetti 

ammessi, indicati nell’Allegato C, ai sensi di quanto indicato dall’art. 3 dell’Avviso, la sussistenza e la 

permanenza dei requisiti di partecipazione dichiarati dai soggetti richiedenti all’atto della presentazione 

dell’istanza; 

 

RITENUTO di dover precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio degli ulteriori 

adempimenti, previsti dall’Avviso e dalle vigenti disposizioni in materia, necessari per l’effettiva 

concessione dei contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce provvedimento di formale 

concessione del contributo proposto, né attribuisce diritti soggettivi in capo agli interessati, essendo 

l’effettiva concessione subordinata all’esito delle verifiche e alla sottoscrizione dell’atto di impegno previsto 

dall’art. 9 dell’Avviso; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, si provvederà pertanto alla formale concessione 

dei contributi e alla conseguente comunicazione ai soggetti beneficiari solo a conclusione della fase dei 

suddetti controlli; 

 

CONSIDERATA infine la necessità di impegnare la somma di € 449.515,26 sul Capitolo G 13515, es. fin. 

2019, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di creditori diversi a copertura del citato Avviso 



4 
 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

 

DETERMINA  


- di approvare l’Allegato A (Elenco domande non ammesse), con l’indicazione delle relative 

motivazioni, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale 

risultanza dell’istruttoria formale condotta dalla struttura competente; 

 

- di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione, al netto del soccorso istruttorio 

effettuato, contenute nell’Allegato B (Elenco domande escluse), con l’indicazione delle relative 

motivazioni, e nell’Allegato C (Elenco delle domande ammesse), che costituiscono parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento;  

 

- di prendere atto che la graduatoria delle domande ammesse e dei potenziali beneficiari (tot. n. 12), di 

cui all’Allegato C, rispetta l’ordine cronologico di presentazione delle istanze secondo la procedura a 

sportello prevista dall’Avviso, con l’indicazione degli importi assegnati a ciascuno progetto, per un 

ammontare complessivo di € 449.515,26, di cui la somma di € 159.751,26 è destinata agli interventi 

ricadenti nelle province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

 

- di destinare tali contributi regionali, concessi in regime d’aiuto “de minimis”, alla realizzazione di 

progetti diretti all’abbattimento delle barriere architettoniche e alla messa in sicurezza, alla 

dotazione di ausili audiovisivi, interpreti LIS nei cinema del Lazio, nel rispetto delle percentuali e 

degli importi massimi previsti dall’Avviso; 

 

- di precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio degli ulteriori adempimenti 

previsti dall’avviso e dalle vigenti disposizioni in materia, necessari per l’effettiva concessione dei 

contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce provvedimento di formale concessione del 

contributo proposto, né attribuisce diritti soggettivi in capo agli interessati, essendo l’effettiva 

concessione subordinata all’esito delle verifiche e alla sottoscrizione dell’atto di impegno previsto 

dall’art. 9 dell’Avviso; 

 

- di stabilire che si provvederà alla formale di concessione dei contributi e alla conseguente 

comunicazione ai soggetti beneficiari solo a conclusione dei controlli da effettuare sulla sussistenza 

e la permanenza dei requisiti di partecipazione dichiarati dai soggetti richiedenti all’atto della 

presentazione dell’istanza, ai sensi di quanto indicato dall’art. 3 dell’Avviso; 

 

- di impegnare la somma di € 449.515,26, sul Capitolo G 13515, es. fin. 2019, che presenta la 

necessaria disponibilità, a favore di creditori diversi a copertura del citato Avviso;  

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(dott.ssa Miriam Cipriani) 

 




